dem ille utraque manu caudam equi infirmi, tanquam E perrupturus, totis viribus ad se trahabat: homo infirmus vero ex equi robusti cauda pilos singillatim eucllebat. Postquam autem ille non mediocri labore frustra suscepto, multoque risu spectatoribus excitato defatigatus fuit: infirmus vero, breui tempore, & sine vlllo labore caudam à pilis vacuam, nudamq; reddidit: surrexit Sertorius, & videtur (inquit) ὁ socij, perseverantiam viribus efficaciorē esse, & multa, quae semel, & vno impetu capi non possunt, paulatim vinci, & capi posse.

E T D E M O V N V M, D E M O E T I A M V N V M] id est, detraho vnum, & c. non dicit, adimo: sed demo. demit enim qui de toto aufert: adimit qui totum tollit. Vt ut autem hoc genere argumentationis M. Tull. Frumentaria. Deinde indices videtur, quam infinitam sitis hominibus licentiam pecuniarum eripiendarum daturū. Si, tenos denarios qui cogit, erit absolutus: quater, & denos denique, aut vicosos cogit alius: quae erit reprehensio? in quo primum iniuria gradu resistere incipiet severitas iudicis? quotus erit iste denarius, qui nō sit deferendus? & in quo primum aestimationis iniquitas, atque improbitas reprehendatur?

D V M C A D. E L V S. R A T I O N E, & c.] id est, dum is, qui poematum bonitatem vetustate, & annis metitur, vnā cum suo aceruo paulatim collapsio, ipse quoque cōcidat. & c. id est, id est, acerualem, argumentationē, quae interrogatione constat, appellant Stoici, cum aliquod minutatim, & gradatim additur ei, quod ab aduersario concessum est, vel detrahitur. de quo M. Tull. Acad. lib. 2. Soritus hos vocant, qui aceruum efficiunt vno addito grano: vitiosum sanē & captiosum genus. ibid. tum paucis additis venit ad soritas, lubricum sanē, & periculosum locum: quod tu modo dicebas esse vitiosum interrogandi genus. Idem de diuinat. lib. 2. aut quemadmodum soriti resistat? quem si necesse sit, Latino verbo liceat acerualem appellare.

A D F A S T O S] id est, ad annos, in fastis enim cōsulum singulorum annorum, ceterorumque maiorum magistratum nomina perferiebantur. Tum appellatione consulum anni notabantur.

M I R A T V R Q V E N I H I L] & nihil magis estimat: nihil admiratione dignum ducit.

N I S I, Q V O D L I B I T. S A C R.] nisi, quod sepultum, & mortuum est. de Libitina diximus sup. ad Od. 30. lib. 3. multaque pars mei Vitabit Libitina.

V T C R I T I C I D I C V N T] critici sunt, grammatici, qui de scripioribus, & scriptis iudicant, & c. τὸ κρίνειν, quod valet iudicare: è quibus erat Mecius Tarpa. Talis fuit Aristarchus inter Græcos.

L E V I T E R C V R A R E V I D E T V R, & c.] i. ita negligēter scribit, vt videatur oblitus esse, quid de se promiserit, ac somnariat. dicebat autē se somniasse esse mortuum, & ex Pythagoræ sententiā, animam Homeri in corpus suum immigrasse:

A gresse: ex quo se optimum poetam existisse, verusque Homericis similem cōscribere. Quod autem Lucretius ait lib. 1. non Homeri animam in Ennii mortui corpus domicilium suum transfuisse, sed speciem quandam ex Acherūte in somnis viuo, & dormienti Ennio obiectam esse, his verbis, Et si praterea tamen esse Acherusia templa Ennius aeternus exponit veribus edens. Quō neque permānent anima, neque corpora nostra, sed quadam simulacra modis pallentia miris, vnde sibi exortam semper florentis Homeri Commemorata speciem, lacrymas effundere falsas Cœpisse, & rerum naturam expandere dictis: pertinet hoc ad aliud somnium, nempe in quo Homerus Ennio naturam rerum explicabat: quō referendum est illud: Vixit Homerus ad se poeta. hic autem Homerus, Ennio in somnis dicebat, se factum aliquādo esse pavonem, seu animam suam commigrasse in pavonem: deinde ex pavone in corpus Ennii transisse. Ex quo illud ipsius Ennii. Nam videbar somniare me d' ego esse mortuum. & illud Persij. Cor inbet hoc Enni, postquam destituit esse Maonides, quintus pavone ex Pythagoræ. Eodem referendum illud M. Tull. ex lib. 6. de rep. Et c. mihi, credo quidem ex hoc, quod eram locuti: sic enim saepe ferē, vt cogitationes, sermonesque nostri pariant aliqui in somno tale, quale ex Homero scribit Ennius: de quo videlicet sapissime vigilans solebat cogitare & loqui & c. De se porō gloriosē prædicabat Ennius, versus veterum reprehendens. Quos (inquit) olim Fanni, vatesque canebant, Cum neque Musarum scopulos quisquam superarat, Nec dicti studiosus erat. Ante hunc. Ait ipse de se (inquit) M. Tull. in Bruto. nec mentitur in gloriado.

N A V I U S I N M A N I B. N O N E S T] Nævuij scripta nō teruntur manibus hominum, nam eum memoria tenent, neque egent adiumento litterarum. haeret in omnium animis perinde, ac si sit recens. adeo sanctum est, & c. fuit autem Ennio Nævius antiquior, vt declarant hæc verba M. Tull. in Bruto, quibus Ennius affatur. Nec verō tibi aliter videri debet, qui à Nævio vel sumisti multa si fateris: vel si negas, surripuisti. A Nævio sunt illa, quæ M. Tull. producit epist. ad L. Luceium lib. 5. Placet enim Hector ille mihi Nævianus, qui non tantum laudari se latatur, sed addit etiam, à laudato viro.

A M B I G I T V R Q V O T I E S] quoties inter homines doctos controuersia est vter vtri, & quis cui sit anteposendus, vel quis cui præster, & c. sup. epist. 18. Ambigitur quid enim?

A V F E R T P A C. D O C T I F A M. S E N.] id est, Pacuius consequitur, & obtinet laudem, atque existimationem docti: existimatur ab omnibus doctus. M. Tull. lib. 3. de oratore. Atque id primum in poetis cerui licet, quam stat inter sese Ennius, Pacuuius, Attius dissimiles. idem citat hæc ex Pacuio. lib. 5. de finibus. Quin etiam ferē (inquit Pacuuius) quibus abest ad præcauendum intelligendū astutia sibi iniecto terrore mortis horrefcūt. Idem lib. 1. de orat. ad Qu. Fr. nec quisquam est eorum, qui si

iam sit edificandum sibi aliquid, non Teucerum Pacuuij Emalit, quam Mambianus venalium vendendorum leges edificere.

A T T I V S A L T I] Attius refert nomen & existimationem alti & elati poetæ. Attius dicebatur plus habere magnitudinis, & grandiloquentiæ, vt ita dicam: Pacuuius plus doctrinæ. erat autem Attius multis annis Pacuui minor. M. Tull. in Bruto. Attius isdem adhibus ait se, & Pacuuium docuisse fabulam, cum ille octoginta, ipse triginta annos natus esset. idem M. Tull. in oratione pro P. Sextio, multos Attij versus profert, eumque disertissimum poetam appellat.

D I C I T V R A F R A N I T O G A] dicitur Afranius poeta Romanus, seu Latinus cum Menandro comparandus: seu ad Menandri scribendi genus propè accedere. Afranius togatas scriptis comædiis. eadem autem ratione appellatur à toga togatæ, quæ à pallio palliatæ. de Afranio M. Tull. in Bruto. C. Titium, cuius orationes tantum argutiaram, tantum exemplorum, tantum vrbanitatis habet, vt penè Attico stilo scripta esse videantur. studebat imitari L. Afranius poeta, homo perargutus, in fabulis quidem etiam disertus.

P R O P E R A R E] cur properare licet quod negligēter & minus accuratè scripti sunt eius versus: sic enim infra ead. epist. aspice, Plautus Quo pacto partem, & c. Quam non adstricto percurret pulpita sacco. Gestit enim nummum in loculos dimittere, post hoc, & c. An hoc referendum est ad versus omnium rationem & naturam, qui pedibus cōstant, & iccirco currere dicuntur, fat. 10. princip. Nemp incomposito dixi pede currere versus Lucili, & c.

S I C V L I E P I C H A R M I] Epicharmus poetam comicum Siculum sæpe commemorat M. Tull. eiusque versus saepe vsurpat, vt lib. 1. ad Attic. vt crebrò mihi vsar ille Siculus insulsus: vt Epicharmus cantilenā illam suam. νῆφε, καὶ μέμνασο ἀπὸ τῶν ἀστῆρα πάντα τῶν φρεῶν. quæ verba sic reddit Latinè Qu. Fr. de petit. consulatus ad Marcum. Quamobrem Epicharmus illud teneo, nervos, atque artus esse sapientia, non temerè credere, & epistol. ad Qu. Fr. lib. 3. γυνῆ, πῶς ἄλλω κέρηται, id est, fac scias, quo pacto se aduersus alium gesserit. & Tusc. 1. sed tu mihi videris Epicharmi non insulsi hominis, vt Siculi, sententiam, sequi. Quam? non enim noui. Dicam si potero Latine, & c. Emori nolo: sed me esse mortuum mihi estimo.

C A C I L I V S] hunc scribit M. Tull. lib. 7. ad Att. malum esse auctore Latinitatis. idem alibi, Nam illorum (Scipionis & Lælij) aequalis Cacilius, & Pacuuium male locutos videmus. fuit autem hic natione Gallus.

L I V I S C R I P T O R I S A B A V O] Liuuius Andronicus poeta à M. Liuiio Salinatore, cuius filias erudierat, fuit libertate donatus, vt scribit Euseb. in chron. primus hic C. Clodio Cæci filio, & M. Tuditano coss. fabulam docuit anno ipso antequam natus est Ennius, post Romo conditā anno c c c x. vt scribit M. Tull. Tusc. Ccc iiii

A lib. i. & in Bruto. Idem ibidem ait Liuianas fabulas non satis esse dignas, quae iterum legantur. De hoc Liuius vide T. Liuium lib. 7. annal. ad princip.

INTERDVM VVLG. RECT. VIDET] rectè iudicat, & prudenter sentit. rectum peccato opposuit, quod est prauum.

EST VBI] id est, alicubi, ἐν ὅπου: seu potius aliquando, vt accipiamus est vbi pro est quando, ἐν ὅτε, id est, ἐν ὅτε.

NIM. ANTIQVE] ἀρχαῖος, id est, impolitè, illepidè. sic sup. epist. ad Torq. lectos archaicos dixit. vbi tamen alij legunt Archiacos, ab Archia.

CREDIT] sic habet 3. lib. Vat. & Iann. Faern. Torn. Cleric. Nicotian. Ruffard. alij. & quidem ipsa veritas ita legendum esse clamant.

B IGNAVE MVLTAFATEVR] tolenda est distinctionis nota post nomen multa, vt sit hæc sententia. Si eos credit quædam dicere nimis antiquè, si plerique durè: si fatiunt eisdem multa ignauè, id est, oscitanter, & minimè accuratè dicere, sapit: & mecum sentit.

ET IOVE IVDICAT] id est, verè iudicat. Iupiter enim æquus, id est, propitius est iis, iudiciæque eorum approbat, qui verè iudicant: iratus est iis, iudiciæque eorum improbat, qui secus: vel dic hoc modo, quia Diis probantibus, & fauētibus omnia rectè fiunt: iratus, secus.

QVA] Liuij carmina.

PLAGOSVM] qui plagas multas, & graues discipulis suis infligere solebat.

C RBILIVM] magistrum, seu doctore meū, de quo Sueton. de claris Grammaticis. Fuit (inquit) naturæ acerba non modò in antisophistas (quos omni sermone lacerauit) sed etiã in discipulos, vt Horatius significat. plagosum eum appellas. Domitius Marfus scribens, si quos Orbilius ferula, scuticaque cecidit. floruit ætate Ciceronis: vixit propè ad centesimum ætatis annum, amissa iam pridem memoria, vt ex Bibaculi versu intelligere licet, Orbilius vbi nam est, litterarum obliuio?

ET EXACTIS MINIM. DIST.] id est, perfectis, & perpolitis proxima: quod valet exacta, perfecta, exquisita, limata, ἀκριβῆ, exigere dicimus ad perpendicularè, vt Verr. 3. de anteaetis. Tu verres hic quod moliare, nihil habes: nisi forte vis ad perpendicularè columnas exigere. Cælius ad Cic. lib. 8. cp. Nunc si ad illam summam seueritatè legitimum ius exegeris, &c. & T. Liuius lib. 30. annalium. Nolite ad vestras leges, atque instituta exigere ea, quæ Lacedæmone sunt. & exigere ad vnguem dicebant marmorarij, cum marmorū commissuras vngue explorabant, ex quo exacta dicuntur à Latinis, quæ sunt probata, perfecta, accurata, summo studio, summòq; artificio elaborata, ἀκριβῶς, ἀρίστα: & rursus ad vnguem factum, perfectum, & perpolitum: vt far. 5. lib. i. ad vnguem factus homo. & lib. de arte poet. carmen non castigauit ad vngue. Virg. Georg. 2. Nec fecius omnis ad vnguem Arboribus po-

fitis secto via limite quadret. vbi Seruius notat, translationem esse à marmorariis, qui iuncturas vnguibus probant. δόνουλον nominant Græci, quod Latini ad vnguem factum.

EMICVIT] excelluit, emiuit. CONCINNIOR] venustior, elegantior, cultior.

DVCIT] producit, ostendit, iactat, πομπέει, id est, quasi in pompa producit.

VENDITQVE] vendit posuit, pro vendit. venditare autem, est velle vendere. At qui vendere vult mercem aliquam, eam laudat. Horat. infra epist. prox. vbi plenius aquo Laudat venaleis qui vult extrudere mercis.

INDIGN. QVICO REPR. &c.] id est, indignè fero, aliquid reprehendi, non quia pingui Minerua, & sine lepore, aut venere factum habeatur, sed quia nouum, & recens.

NEC VENIAM ANTIQVIS, &c.] id est, & indignor non veniam errorum suorum antiquis dari, quam si impetrarent, benè secum actum existimare deberet: sed pramium peti, vt scriptoribus optimis, ac perfectissimis. sic M. Tullius in orat. perfecto veteres insectatur, his verbis, Ergo Ennio licuit vetera contemneri dicere Verbis, quos olim Fauni, vatesque canebant: mihi de antiquis eodem modo non licebit, presertim cum dicturus non sim Ante hunc, vt ille, nec quæ sequuntur. Nos ausi referare, &c. idè ibid. non est eis satis non contemni, laudari etiam volum.

RECTE, NECNE CROCVM, &c.] id est, si dubitarem, vtrum iure, & meritò Attæ fabule in scena recitetur, atque à populo spectetur, necne: senes omnes clamarent me impudentem esse, &c. hæc verba perambulet crocū & flores, hoc significat, agatur ab histrionibus in scena ambulantibus: quæ croco, & floribus, & aliis odoribus conspergi solebat. quod declarat & versus ille Lucr. lib. 2. Et cum scena croco Cilici perfusa recens est: & Ouid. lib. i. de arte. Nec fuerant liquido pulpita rubra croco. Sed verbū perambulet venustè posuit propter poetam Attam, vt mox dicemus.

PEAMBULET ATTÆ FABVLA.] Quintius Atta, poeta togatarum, sic cognomen dictus, quod attæ, id est, vitiosis pedibus, aut cruribus esset, aut quòd plantis extremis ambulando inisteret, & terræ magis attingeret, quam ambularet. quod mihi indicauit Err. Memmianus v. c. & admonuit Festus: qui docet, attas esse appellatos, eos, qui propter vitium crurum aut pedum plantis inisterent, & terram attingunt magis, quam ambulant: quod cognomen Quintio poète adhefit, inquit ille. Hunc Attam commemorat M. Tullius in Sextiana, Nihil sanè Attæ iuuabit. anagnostæ, libelli etiam pro vino oppignerabantur. sic enim habent cod. veteres: & ita iam pridè docuit esse legendum P. Victorius: nos denique ita edèdum curauimus: vbi tamen alij legunt, nihil sanè charta adiuuabant: alij, nihil sanè arte adiuuabatur: alij, nihil sanè te adiuuabant anagnostæ, &c.

Æs o p v s] tragicædiarum actor: de quo M. Tull. in Sextiana, & lib. i. de orat. ad Qu. Fratr. & Plin. lib. 10. & 35. & iterū M. Tull. ep. ad Qu. Fr. lib. i. Præterea, Asopi tragicædi nostri familiaris Licinius seruus aufugit.

DOCTVS ROSCVS] de Roscio hæc M. Tull. in Quintiana, Etenim cum artifex eiusmodi sit, vt solus dignus videatur esse, qui in scena spectatur, tum vir eiusmodi est, vt solus dignus videatur, qui eò nò accedat. exstat & oratio pro eo ipso, vbi hæc de eodem M. Tullius: Roscius socium fraudauit? potest hoc homini huic herere peccatū? qui medius fidius (audaciter dica) plus fidei, quam artis: plus veritatis, quam disciplina possidet in se: quem populus Ro. meliorem virum, quam histrionem esse arbitrat: qui ita dignissimus est scena propter artificio, vt dignissimus sit curia propter abstinentiam? & de orat. ad Qu. Fratr. lib. i. Itaque vt ad hanc similitudinem huius histrionis, oratoriam laudem dirigamus, videtisne quàm nihil ab eo nisi perfectè, nihil nisi cum summa venustate fiat: nisi ita, vt deceat, & vni omneis moueat ac deleat? Itaque hoc iamdiu est consecutus, vt in quo quisque artificio excelleret, in suo genere Roscius crederetur. & lib. i. de diuinat. Quid amores, ac delicia tuæ Roscius? num aut ipse, aut pro eo Lanuuium totū mentiebatur? qui cum esset in cunabulis, educareturque in selonio, qui est campus agri Lanuuii, noctu lumine aposto experrèctæ nutrix animaduertit puerū dormientem circumplexum serpentis amplexu: quo aspectu exterrita clamorem sustulit. pater autem Roscij ad hauri- spices reuulit: qui responderunt nihil illo puero clarius, nihil nobilius fore. & orat. pro Arch. poeta, Quis animo tam agresti, ac duro fuit, vt Roscij morte nuper non commoueretur? qui cum senex esset mortuus, tamen propter excellentem artem, ac venustatem, videbatur omnino mori non debuisse.

EGIT] recitauit in scena: vnde dicuntur actores comædi & tragicædi.

SALIARE] quod à Saliis, Martis sacerdotibus, saliendo canebatur, à Numa Pompilio institutum, & factum, vt indicat M. Tull. lib. 3. de oratore. & Varro lib. 6. de ling. Latina. Dionys. Halicarn. lib. 2. de Saliis, ἡ πόδι δὲ Ρωμαίων ἀπὸ τῆς σωτῆρος κινήσεως ὠνομασμένοι. τὸ γὰρ ἐξ ἀλλοδαμῶν, ἢ πηδῶν σαλίρει ὑπὸ αὐτῶν λέγεται. ἀπὸ τῆς αὐτῆς ἀπίας, ἢ τῆς ἀλλοῦς ἀπαντας ὄρχησται, ἐπεὶ καὶ τῶν τοῦ πολὺ τὸ χόρευμα, ἢ ὄρχησται ἔστι, ὡς γὰρ γινώσκεις ἀπὸ τῶν σαλίων τῆνομα, σαλίπρασ, καλῶσι κινήσιν γὰρ ὡς ἀπὸ αὐτῶν ἐὶ ῥυθμῶ τῶν εἰσπλάγῃς κινήσεις ποτὲ μὲν αὐτῶν, ποτὲ δὲ ὡς ἀλλὰ, καὶ πατεῖς τινὰς ὕμνους ἀδύσαν ἀμα τῶν χρεῖαις. id est, à Romanis autem ex contento motu nominati. Nam ἐξ ἀλλοδαμῶν & πηδῶν salire ab iis dicitur. Iam verò ab eadem causâ etiam alios omnes saltatores, quoniam etiam in his multa est choræ exercitatio, & tripudiatio, deriuato à Saliis nomine, saltatores appellant. Mouentur enim ad tibiam numerosè motus quosdam armis accommodatos nunc simul, nunc vicissim, & alternis, & patrios

quosdam hymnos canunt vna cum choreis. ET ILLVD, QVOD MÆC.] Varro eo, quem modo dixi, libro multis verbis ostendit, carmina Salaria, quamuis à C. Ælio fuerint interpretata, tamen multis etiam locis esse obscura.

INGENIIS NON ILLE FAUET, &c.] id est, non fauet eorum ingenis, qui iam mortui sunt, neque eò facit, quòd veteribus faueat, sed quòd nobis aduerfari, nostraq; scripta oppugnare studeat, & nobis inuideat.

QVOD SI TAM GRÆCIS, &c.] si apud Græcos tanto odio fuissent noui, seu recentiores scriptores, quanto sunt apud Romanos, nullos nunc veteres haberet, quos publicè manibus tererent, oculisque læscerent.

NOVITAS] aliter vsurpatur à M. Tullio nouitas, epist. 7. lib. i. nouit atque esse inuisam mee.

VIRITIM] liber Card. Rain. habet Quiritim. ceteri omnes consentiunt cum vulgatis. Omnino hæc recepta recta est.

VT PRIMVM POS. NVG.] ostendit, ex otio, & fortuna secunda nata esse in Græcia variarum artium studia.

POSITIS] sedatis, compositis. NVGARII] rebus ludicris, & leuibus artibus operam dare.

ET IN VITIUM FORT. LAB.] sic sunt homines: in rebus duris, & aduerfis virtutè colunt, & fortis se præbent, & vt monet sat. 2. lib. 2. Fortis aduersis opponunt pectora rebus: in fecundis inertis & nequitia se tradunt, & luxu ac deliciis eneruantur, ac molliuntur: ita vt difficilior esse videatur secundam fortunam, quam aduersam ferre. lege quæ annouimus ad Od. 27. lib. 3. ibi, bene ferre magnam, &c.

FORTVNA] fortuna secūda, propitia, amica. SVSPENDIT PICTA VVLTVM] tabulas pictas attentissimè spectauit, in easq; studium & cogitationem suam contulit. tralatio est. Obseruandum est autem hæc, verbum suspendit, quod propriè, aut certè aptè quadrat ad vultum, etiam ad mentè tamen pertinere, cum aliud verbum sit nullum.

NVNC TIBICINIB. NVNC EST] id est, nunc comædiis delectata est, nunc tragicædiis. in comædiis enim adhibebatur tibicines, lib. de arte poet. Tibia non, vt nunc, orichalco vincta, tubæ, Amula, &c. & ibid. sic prisca motumque, & luxuriam addidit ari. Tibicen, tractatque vnguis per pulpita vestem. simpliciter tibicinibus significatur ij, qui tibia canunt.

SVB NVTR. PVLLA, &c.] εἰκὼν, siue imago, siue similitudo illustris & luculenta, qua declarat, Græcorum studia bellis compositis ac sopitis fuisse leuia, nugatoria, & pæne dicā puerilia, veluti (inquit) si puella infans sub nutrice luderet.

MATRÈ] citò, sed vtrum maturè reliquit, posteaquam satiata est, an maturè & citò satiata,

A reliquit videtur hoc probabilius, vt significet, quod Græci dicunt, τὸ ἀσκόρον, id est, celere & propinquum rerum amatarum fastidium, celerrimamque satietatem: quo vitio laborant iuuenes. epist. de arte poet. *Amata relinquere pernix.* Iam verò quin maturè interdū, citò significet, nemo, qui Carisium legerit, & eius auctoritate moueatur, dubitabit.

PLENA] satiata. epist. ad librum. *cum plenus languet amator.* lege igitur cōiuncte *maturè plena-* nam, vt scribit M. Tull. lib. 3. de orat. ad Qu. Fr. *omnibus in rebus, voluptatibus maximis fastidium finitimum est.* Neque tamen reclamabo, si quis illo potius modo coniungere malet, *maturè reliquit.*

QVID PLACET, AVT ODI O EST, &c.] nihil perpetuò placet, nihil semper displicet. HOC PACES HAB. BONÆ, VENTIL QVE] id est, ex pace igitur, & rebus secundis nata est hæc in Græcia artium varietas, studiosū mutatio, & inconstantia. Alij sic, bonæ paces, & venti secundū hoc habuere, vt sint mutabiles, neque perpetuò aut placeant, aut displiceant.

ROMÆ DVLCER DIV FVIT] Nunc docet, poetica studium non multis antè sæculis Romæ colit cōceptum esse, Romanosq; illos veteres, in studiis & grauioribus, & vtilioribus, quàm in scribendo, fuisse occupatos.

SOLLENNE] vtitur ut vt annot. suprà ad epist. i. lib. i. ibi, *Insanire putas sollemnia me, &c.*

RECLVSA] aperta. vt epist. ad Torq. & opera recludit.

MANÈ] vt fat. i. lib. i. *Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat.* & M. Tull. orat. pro Mur. *Rigilas tu de nocte, vt consultoribus tuis respondeas: ille vt quò intendit, maturè cum exercitu perueniat. te galorum, illum buccinarum cantus excusit.*

CLIENTI PROMERE IVRA] respondere ius. M. Tull. lib. i. de legib. ostēdit, partij moris fuisse consultoribus respondere, his verbis, ego verò atatis vacationi potius confidebam, cum præferim non recusarem, quo minus more patrio sedens in solio consulentibus responderem. Idem lib. i. de orat. ad Qu. Frat. multis verbis ostendit, domum iuriconsulti totius oraculum esse ciuitatis, neque vllum honestius esse senectuti celebranda, atque ornanda per fugiū, quàm iuris interpretationem: deinde subijcit hæc sub persona Crassi: *Equidem mihi hoc subsidium iam inde ab adolescentia comparavi, non solum ad causarū vsū forensē, sed etiam ad decus, atque ornamentum senectutis, vt, cum me vires (quod serè iam tempus adueniat) desicere cōpissent, ita ab solitudine domum meā vindicarem.* Idem lib. 3. *M. verò Maniliū transuerso foro ambulare solitum, quod erat in igne cum, qui id faceret, facere ciuibus omnibus consilij sui copiam, ad quos olim sic adibat, nō solum, vt de iure ciuili ad eos referretur, verum etiam de filia collocanda, de fundo emendo, de agro cædendo, de omni denique officio, &c.* Erat porrò in scriptum in iuriconsultorum foribus, licet consulere: quod docet & M. Tull. in orat. pro Murena, his verbis, *Itaque non modò beneficij*

collocandi spem, sed etiam illud, quod aliquando fuit, licet consulere, iam perdidisti.

CAVT. NOM. CERTIS EXPEND.] id est, pecuniam collocare apud debitores locupletis nominibus factis, & in codice argētarij perscriptis. Cūm hoc loco viderem veteres membranas inter se discrepare (aliæ enim contentientes cum libris vulgatis habent, certis nominibus: aliæ dissentientes, rebus nominibus) diu, multūmq; dubitauī, vtas potissimū sequerer. mouebat me Porphyrius, qui videtur legisse, rebus nominibus: &, quamquam hoc loco corruptus est, ita interpretari, idoneis, ac legitimis nominibus. mouebat altera ex parte locus Ciceronis in Quintiana, his verbis, *moritur P. Quinctius, qui tibi, vt ais, certis nominibus grandem pecuniam debebat.* accedebat Festus in voce *nuncupata.* *Nuncupata* (inquit) *pecunia est (vt ait Cincius in lib. secundo de officio iurisconsulti) nominata, certa, propriis nominibus pronuntiat.* Tandem re quaesita, cūm à veteribus iuriconsultis nullam rectorum nominum fieri mentionē comperissem, tutius esse existimaui scripturam receptam, & vulgatam retinere: rem integram seruare: arbitrio lectoris, vtram lectionem malit, permittere. Hoc tantum testatur relinquam multo plureis codices veteres habere rebus, quàm certis: vt peccatur non sit, qui rebus legendum putet.

EXPENDERE] expensas ferre, occupare, ne sint steriles, & vt perpetuos sumtus suppeditare possint. certum videtur esse nomen cūm debitor est soluendo, & cūm ei per syngrapham creditū est: certius autem si pignore accepto, & cum satisfatione. nam verbum cauendi hoc quoque significat: vt cauere sibi prædibus, & prædiis: cauere sibi per sponsores, cauere sibi pignoribus, quod est ita pecuniam credere, vt prædes accipias, vt sponsores, & pignora. quòd si quis malet legi rebus nominibus, rectum nomen interpretabimur legitimum.

MAIORES AVDIRE] maioribus obtemperare: maiorum, & prudentiū consilium sequi.

MINORI DICERE] minori consilij dare, quo & rem suam familiarem honestis rationibus augere, & cupiditatem immoderatam comprimere, ac retinere possit.

CRESCERE RES] augeri bona, & facultates rei familiaris.

DAMNOSA LIBIDO] vt suprà epist. ad Loll. 2. *Quæ damnosa Venus, quæ præcepit alicui nudat.*

MVTAVIT MENTEM P. L.] mutauit consilium illud pristinum, & priorem illam vitæ consuetudinem: omne autem studium suum ad scribendum contulit. *populus lenis, populus Romanobilis, & mutabilis.*

ET CALET VNO SCRIB.] & flagrat vno scribendi studio. sic dictum, *Feruet auaritia, &c.* epist. i. lib. i.

FRONDE COMAS VINCTI] comas vincti, hellenism⁹ est. Græci autē in his generib⁹ subintelligūt. Latine diceremus *vinctis comis.* Iā verò fronde, id est,

collocandi spem, sed etiam illud, quod aliquando fuit, licet consulere, iam perdidisti.

id est,

A id est, edera, vt suprà epist. ad Iul. Florum, seu condid amabile carmē, prima ferēs edera vitrici præmia.

DICTANT] dictant (seruis scribendi peritis: vt suprà epist. ad Fuscum Aristi, *Hæc tibi dictabam post sanum putre Pacum.*

IPSE EGO, QUI NVLLOS, &c.] ne sibi quidem parcat Horatius, & se quoque in iis numerat, qui non satis exploratis suis viribus, & fortasse ad eam rem inepti natura, immoderata tamen scribendorū versuum cupiditate tenentur.

INVEN. PARTHIS MENDAC.] in eo sunt Parthi mendaces, quòd fugientes, & tergo verso simulant se pugnare nolle, cūm tamen fugiendo maxime pugnent, vt diximus suprà ad illum locum, *Et versis animosum equis Parthū dicere, Od. 19. lib. i.* ad que accedat hi Ouid. versus lib. i. de arte. *Telæque Parthorum, Romanæque pectora dicam: Telæque, ab auerso qua iacet hostis equo.* Alij Parthos omnium mortalium esse mendacissimos dicunt, ei rei argumento esse, quòd apud eos mendaciū acerrimis penis vindicatur, vt narrat Herodorus lib. i. Et quidem ita Muretus hunc locū explicabat: à quo dissentio, quemadmodum igitur illi sunt fallaces, ac mendaces, sic & ego: qui, cūm affirmem me nullos versus scribere, ante lucem tamen lumen, calamum, chartam poscam.

CALAMVM, ET CH. ET SCR. POSCO] sic fat. 3. lib. 3. *sic raro scribis, vt toto non quater anno Membranam poscas.* & epist. i. lib. i. *si non posces ante diem librum cum lumine, &c.*

NAVEM AGERE, &c.] ceteras (inquit) artis nemo se scire profitetur, nemòq; exercet, nisi qui eas habet cognititas. nemo nauim gubernare conatur, nisi gubernator: nemo ægro medicamentum adhibet, qui non sit medicus. at scribūt poemata sine discrimine tūm docti, tūm indocti. In eos, qui aliud agunt, quàm, quod didicerunt, conuenit versus Euripidis, τῶν τῶν γὰρ ὄν ἐπαρτες ἔχουλον γὰρ: id est, cūm faber esses, agebas, quæ non sunt fabri lignarij. Cū hoc loco congruit ille in epist. ad Pison. *Ludere qui nescit, campē tribus abstinet armis: Indocti que pile, discite, trochi ve quiescit, Ne spissa risum tollant impune corona. Qui nescit, versus tamen aude scribere.*

ABROTONVM] herbam amaram. Lucret. lib. 4. *Præterea quæcumque suo de corpore odor exspirant acrem, panaces, absinthia tætra, Abrotonique graues, tristia centaurea.* Abrotonum autē excudendum curauī, veterum librorum Horat. & Plinianorum, & Græcorum auctoritate fretus.

SCRIBIMVS INDOCTI D. Q.] non dixit, scribunt indocti, &c. sed scribimus, vt vitaret inuidiam, & arrogantiam crimen.